
 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TEOLOGIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

CURSO DE HISTÓRIA 

 

 

ISSN: 2176-9060 

 

 

 

 

ANAIS ELETRÔNICOS DO 

 

 

III COLÓQUIO DE HISTÓRIA 

BRASIL: 120 ANOS DE REPÚBLICA 

 

Recife, 19 a 22 de outubro de 2009 

 

 

 

 

Comissão Organizadora 

 

Prof. Dr. Luiz Carlos Luz Marques – Coordenador Geral 
 

José Igor Souza Caraciolo – Coordenador 

Rafaela Ribeiro de Lima – Coordenadora 
 

Bruno Romero de Souza Silva 
Christiane Teixeira Gomes 

Cláudia de Araújo Lima 
Eduardo Fernando Montarroyos 

Felipe Alves Ferreira 
Jéssica Silvestre de Lira Oliveira 

José Antônio Fontes Neto 
Lizabethli Petrônio da Silva 

Maria José Teixeira Fernandes 
Nadijja Carmo Domingos da Silva 
Naiara Benjamin de Arruda Melo 
Rommel Targino Mussa Asfora 

Thalyta Rafaela de Oliveira 
Wagner Wanderley do Nascimento 

 
 

 
FASA 

Universidade Católica de Pernambuco 
Curso de Licenciatura Plena em História 

Recife, 2009 



 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 

 

Pe. José Acrízio Vale Sales, S.J. 

Presidente 

 

Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira, S.J. 

Reitor 

 

Prof. Dr. Junot Cornélio Matos 

Pró-reitor Acadêmico 

 

Prof. Luciano José Pinheiro Barros 

Pró-reitor Administrativo 

 

Pe. Miguel de Oliveira Martins Filho, SJ 

Pró-reitor Comunitário 

 

 

Ficha Catalográfica 
___________________________________________________________________ 
 
  Colóquio de História “Brasil: 120 anos de República”, 

   (III. : 2009 : Recife, PE) 
       Anais Eletrônicos do III Colóquio de História “Brasil: 
120 anos de República”.  /  Comissão organizadora, Luiz 
Carlos Luz Marques, coordenador. Recife, 19 a 22 de 
outubro de 2009. -- Recife : FASA, 2009. 
       CD-ROM. 
 

  ISSN: 2176-9060 
1. Capitalismo – Brasil – História – República – 
Congressos.  2. Brasil – História. 3. Brasil –  
I. Marques, Luiz Carlos Luz. II. Título. 
 

CDU  

___________________________________________________________________ 

Proibida a reprodução total ou parcial desta obra sem à autorização expressa desta editora. 

 

 

FASA 

Universidade Católica de Pernambuco 

Rua do Príncipe, 526 – Boa Vista 

Recife – PE – CEP 50050-900 

PABX: (81) 2119 4000 – FAX: (81) 2119 4222 

 

Diagramação: José Igor Souza Caraciolo 

Capa: José Igor Souza Caraciolo 



 

 
ÍNDICE 
 

 A educação no século XXI, crises econômicas e a utilização das Tecnologias de 
Informação e Comunicação nas escolas a partir da mediação docente, 
despertando, como consequência, a criticidade dos educandos 
Priscilla Silvestre de Lira Oliveira (UFPE) 
Jéssica Silvestre de Lira Oliveira (UNICAP) 
 

 A menina sem nome: crime e devoção 
Rafaella Valença de Andrade Galvão (UFPE) 
Sylvana Maria Brandão de Aguiar (UFPE) 
 

 A obra de Odair José como crônica sócio-política em anos de ditadura militar 
1970-1975 
Ivan Luis Lima Cavalcanti (UPE / FFPNM) 
 

 As lideranças femininas nos terreiros de xangô: um estudo de gênero 
Nadijja Carmo Domingos da Silva (UNICAP) 
Jéssica Silvestre de Lira Oliveira (UNICAP) 
Zuleica Dantas Pereira Campos(UNICAP) 
 

 Barroco em prática: as  instruções e comportamento da elite pernambucana 
entre os séculos XVI e XVIII 
Rafaela Franklin da Silva Lira (UPE / FFPNM) 
 

 Colaboradores a favor da ordem: a participação da sociedade junto aos órgãos 
de repressão na cidade do Recife 
José Rodrigo de Araújo Silva (UPE / FFPNM) 
 

 Congregação cristã do Brasil: uma análise comportamental do fiel norteada 
pelos textos bíblicos 
Hesdras Sérvulo Souto de Siqueira Campos Farias (UFRPE) 
 

 Desfeitos modernizantes: a demolição da Igreja do Senhor Bom Jesus dos 
Martírios, Recife (1971-1973) 
Hugo Leonardo Silva de Oliveira Leite - (UNICAP) 
 

 Diálogos entre historia e literatura no romance “A emparedada da rua nova” 
Marcio Lucena Filho (FAFIRE – UFPE) 
 

 Imagens do Recife mítico em preto e branco 
Nadijja Carmo Domingos da Silva (UNICAP) 
Thalyta Rafaela de Oliveira (UNICAP) 
 

 Marx e a religião: a construção do conhecimento histórico 
Sylvana Maria Brandão de Aguiar (UFPE) 
Edson de Araújo Nunes (UFPE) 
Renan Vilas Boas de Melo Magalhães (UFPE) 
Rafaella Valença de Andrade Galvão (UFPE) 
 

 O alcoolismo nos boletins de higiene metal na década de 1930 
Eliana Sales (UFPE) 
 

05 

 
19 

 
29 

 
38 

 
47 

 
53 

 
60 

 
70 

 
78 

 
92 

 
106 

 
113 



 

 O desenvolvimento da consciência crítica num período de descentralização das 
identidades sociais 
Nadijja Carmo Domingos da Silva (UNICAP) 
Jéssica Silvestre de Lira Oliveira (UNICAP) 
Rafaela Ribeiro de Lima (UNICAP) 
Lizabethli Petrônio da Silva (UNICAP) 
 

 O manual do guerrilheiro: práticas e normas da vida clandestina no Recife em 
tempos de Ditadura Militar 
Roberto Diego de Lima (UPE / FFPNM) 
 

 O museu em cordel: o relato de uma experiência de aprendizagem lúdica no 
museu da cidade do Recife 
Kalhil Gibran Melo de Lucena (UFRPE) 
Diana Rodrigues do Rego Barros (UFRPE) 
Rafaela Ribeiro de Lima (UNICAP) 
 

 Patrimônio arquitetônico no bairro da Boa Vista: a influência de Delfim Amorim e 
a 'arquitetura de hoje' durante os anos 50 e 60 e a atual problemática da 
conservação destes bens 
Andresa Santana (UNICAP) 
Nadja Carolina Santos (UNICAP) 
 

 Práticas e representações devocionais do Sertão do Seridó 
Sylvana Maria Brandão de Aguiar (UFPE) 
Edson de Araújo Nunes (UFPE) 
 

 Quando a modernização legitima o ordenamento: controle social e resistências 
em Fernando de Noronha (1961-1971) 
Allan Cavalcante Luna - (CEPEHC-FN/UFPE) 
 

 Resistência, práticas culturais e a obra de Chico Buarque na cidade do Recife  
(1973) 
Roberto Diego de Lima (UPE / FFPNM) 
José Rodrigo de Araújo Silva (UPE / FFPNM) 
 

 Revendo outros conceitos: uma análise voltada à praieira pelos estudos de E. P. 
Thompson e Evaldo Cabral de Mello 
Alexsandro Ribeiro do Nascimento - (UFPE) 
 

 Santuário de Nossa Senhora da Conceição e o processo de romanização  
Deise Maria Albuquerque (UFPE)  
Sylvana Maria Brandão de Aguiar (UFPE) 
 

 São Severino do Ramos e devoção 
Aline Pereira Araújo (UFPE) 
Edson de Araújo Nunes (UFPE) 
Renan Vilas Boas de Melo Magalhães (UFPE) 
 

 Subcampo conservador e lucro tripartido: um estudo dos Focolares e de sua 
Economia de Comunhão 
Renan Vilas Boas de Melo Magalhães (UFPE) 
Sylvana Maria Brandão de Aguiar(UFPE) 

  

 

123 

 
131 

 
137 

 
147 

 
161 

 
173 

 
183 

 
191 

 
198 

 
210 

 
220 


